hujus peccatum suum diluât ». Yves de Chartres, Ep. 160.

(3) « De illis qui Romani ituri sunt ». « Deerevit quoque sancta

Synodus, ut nullus Romain eat, nisi cum licentia sui episcopi, vel

ejus vicarii.» Concil. Seligenstadt, 1023 ; c. 16 ; MlGNE, PL, t. CXD,
c. 1061.

(4) « Juraint quod non revertetur donec impleverit penitentiam ».

Collectio canonum Hibernensis, XXIX, 7 ; WASSERSCHXEBEN, Die

Irische Kanonensammlung, p. 101. Halle, 1885.

(5) « Tradituriam pro itinere pergendo. . . Cognoseatis siquidem,

domini et sancti patres seu et sorores in Christo, quia inuotescimus

vobis, eo quod peregrinus iste nomeii ille, ex génère illo, ad nos

venit, et nobis innotuit atque consilium quaesivit de hoc vide-
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Le caractère persistant de barbarie chez les nations où ces

voyages expiatoires furent d'abord appliqués, doit avoir forte-

ment influé sur l'appareil dans lequel ces condamnés se met-

taient en route. Sur la foi d'un texte ancien, Mabillon nous

apprend que parfois, du glaive ou du poignard avec lesquels un

criminel avait tué son parent, on lui forgeait des cercles de fer,

pour lui entourer le cou, les bras et les reins (i). Plusieurs récits

hagiographiques viennent confirmer le fait (2) et nous montrent

licet facto, quod instigante adversario, peccatis facientibus, proprio

filio suo, vel fratri suo sive nepoti, nomine illo interfecit ; et nos pro

hac causa secundum consuetudinem vel canonicam institutionem

diiudicabimus, ut in lege peregrinorum ipse prefatus vir annis (sep-

tem) in peregrinatione (ambulare) deberet. Propterea cognoscatis

sanctissimi patres, has litteras, ut, quando ad sanctitatem vestram

venerit, melius ei credatis, et quod nullatenus pro alia causa ambulare

dinoscitur, nisi, sicut superius diximus, pro peccatis suis redimendis,

ut vos ei nullo modo teneatis, nisi tantum, quando ad vos venerit,

mansionem ei et focum, panem et aquatn largire dignemini, et postea

sine detentione liceat ei ad loca sanctorum festinare. Sic exinde agite

pro amore Dei et reverentia sancti Pétri. » Formulae Senonenses

recentiores, n° 11 ; MGH. Formulae, éd. ZEUMER, p. 217. — For-

mule analogue dans Formulae Salicae Lindenbrogianae, n° 17. (Ibid.

p. 278 seq.). — Formule moins étendue dans Formulae Bituricenses,

n. 13 (Ibid., p. 173).

(1) « Consuetudine antiqua partibus interioris Franciae usque

hodie mos inolevit ut quisquis propinquiorem sibi parentem gladio

jugulaverit et postea poenitentia ductus, ad Pontificem crimen ad-